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Az Ausztriai Magyar Evangélikus Gyülekezet 

közösségei 2023 januárjában ismét bekapcsolódtak 

a világszerte megrendezésre kerülő ökumenikus 

imahétbe, melynek mottója a címlapképen olvasható 

ézsaiási ige volt. „TanuljatokÊ megÊ jótÊ cselekedni,Ê

törekedjetekÊazÊigazságra.“ (Ézs 1,17) 

De milyen igazságról szólhat és tanúskodhat az öku-

mené? Erre a kérdésre ad választ Wagner Szilárd 

lelkész, rámutatva e keresztény mozgalom legfőbb 

céljaira és írásával megemlékezik az elmúlt év 

végén elhunyt XVI. Benedek pápáról is. Újságunk-

ban tudósítunk arról is, hogy hogyan ünnepeltük az 

ökumenikus ünnepet két év után újra Bécsben és 

Grazban illetve Szentpétery Miklósnak köszön-

hetően feleleveníthetjük első gyülekezeti hétvégén-

ket, melyre idén adventben, a burgenlandi Bad Tatz-

mannsdorfban került sor. 

A magyar ökumené fontosságát Ausztriában, 

különösen itt a diaszpórában  újságunk ezen 

számával is szeretnénk aláhúzni. Szolgálja ez is az 

egységépítést, rávilágítva arra, hogy kü-

lönbözőségeink ellenére keresztény testvérek 

vagyunk. 

Jó olvasást kívánok!    

AÊszerkesztő 

K Ê O !  

h ps://www.evangelikus.hu 
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C Ê  

A január hagyományosan az ökumené, azaz a ke-

resztény felekezetek közeledésének, az egymás jobb 

megértésének és a közös cselekvés útjai 

keresésének a hónapja. Számomra szimbólikus 

jelentőséggel bír, hogy éppen az év első hónapja az, 

amikor ezek a törekvések előtérbe kerülnek, hiszen 

ez fontosságukra is utal. Nem szabad úgy elkezdeni 

egy évet, hogy ne tudatosítanánk magunkban, hogy 

eredetét és lényegét tekintve egy az egyház, és hogy 

az a szétszakadozottság, amelyben keresztény 

hitünket megéljük, nem természetes. 

A köztünk lévő különbségek könnyen észrevehetők, 

így aztán letagadhatatlanok. Ami azonban ilyenkor 

még nyilvánvalóbb, az a kereszténységnek az egész 

világot átfogó jellege, amely által tulajdonképpen a 

világ legnagyobb közösségének mondhatja magát. 

A hajó szimbóluma és az görög „OIKOUMENE“ 

szó együtt ragadja meg azt a létformát, amely a 

kereszténységre jellemző: egyrészt kiterjed az egész 

lakott földre, másrészt sorsa egyáltalán nem függet-

len az őt körülvevő világ helyzetétől és sorsának 

alakulásától. 

Magyar evangélikus gyülekezetünkben régóta ha-

gyomány, hogy bekapcsolódunk az ökumenikus 

imahét eseménysorozatába. Mi még inkább át tud-

juk érezni annak az áldását, hogy a keresztények 

egységének keresése nem korlátozódik egy-egy or-

szágra, hiszen magunk is távol élünk szü-

lőföldünktől. Itt adatott nakünk a feladat, hogy 

képviseljük magyarságunkat, hitünket és azt a 

nyitottságot és befogadókészséget, amelyet mi 

magunk is megéltünk, és amely lényegi jellemzője 

keresztény hitünknek. 

A mostani címválasztásnak nem elsősorban a ke-

reszténység határokat átívelő volta az oka. Jézus 

Krisztus János evangéliuma szerint ezt mondta 

magáról: „ÉnÊ vagyokÊ azÊ út,Ê azÊ igazságÊ ésÊ azÊ élet;Ê

senkiÊ semÊmehetÊ azÊAtyához,Ê csakÊ énáltalam.“ Eb-

ben az értelemben akkor, amikor hitünket megéljük, 

láthatóvá tesszük és képviseljük, Isten kegyelméből 

valóban cooperatoresÊ veritatis, azaz az igazságÊ

munkatársaiÊvagyunk. A latin nyelven idézett mottó 

ugyan nem bibliai idézet, mégis ismert, hiszen ez a 

néhány héttel ezelőtt elhunyt XVI. Benedek nyu-

galmazott pápa püspöki szolgálatának önmaga által 

választott jelszava, mottója, vezérelve. 

Néhányan talán felteszik a kérdést, hogy szükséges-

e egy evangélikus gyülekezeti lapban megem-

lékezni a római katolikus közösség vezetőjének 

haláláról. Úgy gondolom, hogy az ökumené 

hónapjában ez mindenképpen indokolt. Persze a 

formális indokon túl is érthető ez a döntés, hiszen 

Joseph Ratzinger a 20. század egyik legnagyobb 

teológusa volt, aki teológiai professzorként, 

püspökként, a Hittani Kongregáció prefektusaként 

és pápaként már a II. Vatikáni Zsinattól kezdve 

komoly hatást gyakorolt a római katolikus teológia 

és egyház alakulására. Munkájának egy bizonyos 

területét - ahol leginkább a Szentírás, ezen belül 

Jézus életének tanulmányozása és értelmezése 

került figyelme középpontjába - a protestáns 

egyházak képviselői hamarabb és többre értékelték 

mint saját egyháza. „A názáreti Jézus“ címmel meg-

jelent könyve első kötetében ezt írja: „AzÊembernekÊ

végülisÊcsakÊegyÊdolograÊvanÊszüksége 
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amibenÊ mindenÊ benneÊ van;Ê azonbanÊ azÊ előtérbenÊ

állóÊ kívánságokonÊ ésÊ vágyakonÊ keresztülÊ előszörÊ

megÊkellÊtanulniaÊfelismerni,ÊhogyÊmiÊaz,ÊamireÊva-

lóbanÊ szükségeÊ van,Ê ésÊ amitÊ valóbanÊ akar.Ê IstenreÊ

vanÊ szüksége.ÊMostÊ láthatjuk,Ê hogyÊ azÊ összeÊ képesÊ

beszédÊmögöttÊezÊáll:ÊJézusÊnekünkÊadjaÊazÊ„életet“,Ê

mertÊnekünkÊadjaÊIstent.ÊAzértÊképesÊőtÊadni,ÊmertÊőÊ

magaÊ egyÊ Istennel.Ê MertÊ őÊ aÊ Fiú.Ê ŐÊ magaÊ azÊ

ajándék,ÊőÊazÊ„élet“.“ 

Ezekben a mondatokban - függetlenül a szerző 

személyétől - pontosan azok a gondolatok fogalma-

zódnak meg, amelyeket mi, evangélikus keresz-

tények is fontosnak szoktunk tartani akkor, amikor 

az ökumené útjairól és lehetőségetről gon-

dolkodunk. Jézus Krisztus személyének a kö-

zéppontba állítása, különösen akkor, ha ez a Biblia 

kijelentéseivel és beszámolóival összhangban tör-

ténik, közös kincset jelent minden keresztény 

felekezet, ezzel együtt pedig a közös tanúságtétel és 

cselekvés számára. 

Az igazságra való törekvés során igyekszünk az 

Efezusi levél intését is megfogadni: „azÊigazsághozÊ

ragaszkodvaÊ növekedjünkÊ felÊ szeretetbenÊ min-

denestőlÊ őhozzá,Ê akiÊ aÊ fej,Ê aÊ Krisztus.“ (Efezusi 

levél 4,15.) 

Az ebben az értelemben megélt közösségről 

természetesen nem csak ökumenikus értelemben 

beszélünk, hiszen a magunk közösségét is így sze-

retnénk építeni az előttünk álló 2023. évben. Nagy 

öröm számunkra, hogy a tartalmi, evangéliumi, 

tanításbeli elemek mellett egy nyitott, befogadó, a 

felénk közeledőkben a testvért meglátó közösséget 

építhetünk itt Ausztriában. Ennek a munkatársa le-

het mindenki, aki bekapcsolódik közösségünk éle-

tébe, amire ezúton is bíztatni szeretnék mindenkit. 

Isten áldása és kegyelme legyen velünk 2023-ban 

is, hogy elérhessük neki tetsző céljainkat! 

 

WagnerÊSzilárd,Êlelkész 

Forrás:Êfacebook 
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B Ê T Ê
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2 0 2 2 . Ê Ê 3 - 4 .  

AÊ hétvégénÊ lehetőségÊ nyíltÊ gyülekezetiÊ

közösségépítésre,Ê elcsendesedésreÊ ésÊ adventiÊ

felkészülésre.Ê AÊ helyszín,Ê aÊ burgenlandiÊ BadÊ

TatzmannsdorfÊ (Tarcsafürdő)Ê történelmiÊ für-

dőhelyÊ BécstőlÊ ésÊ GraztólÊ egyformaÊ távolságraÊ

helyezkedikÊ el.Ê AÊ KancelláriÊ HivatalÊ általÊ

támogatottÊ programnakÊ aÊHotelÊ&ÊCaféÊ SimonÊ

adottÊotthont. 

A szombati nap Wagner Szilárd lelkész 

bevezetőjével és kezdő áhítatával indult. A délelőtt 

folyamán a krízis témaköréről beszélgettek a 

résztvevők, amelynek aktualitását elsősorban az 

utóbbi évek problémái adják: a világjárvány, a 

háború, a gazdasági nehézségek és a migráció. 

Szombat és vasárnap délelőtt a legkisebbek Szeitl-

Eibinger Zita lektor vezetésével kézműves 

foglalkozáson ismerkedhettek a karácsonyi 

történettel. 

Délután a résztvevők meglátogatták a helyi Spiegel 

csokoládémanufaktúrát, ahol a kakaó és a 

csokoládékészítés módját mutatta be a tulajdonos 

kóstolóval egybekötve. 

Az üzemlátogatást követően Kalincsák Balázs és 

felesége, Kalincsák Balázsné Varga Katalin a 

„Húsz év gyülekezeti és intézményi szolgálatban” 

című vetítettképes előadás keretében ismertették a 

Vas megyei Nemescsó-Meszlen-Acsád-Kőszeg-

doroszlói Társult Evangélikus Egyházközségben 

végzett szolgálatukat. A jellegzetes dunántúli 

szórványgyülekezetben, amely egyszerre több 

kisebb közösséget ölel fel, korábban gyakran 

váltakoztak a lelkészek, ők azonban már több mint 

két évtizede dolgoznak a közösségért. A 

szórványközösségek szervezését a lelkész-házaspár 

a helyiek aktív bevonásával végzi.  

Az egyházi munka keretében minden évben passiót 

szerveznek a fiatalok részvételével, akik a re-

formáció ötszázadik évfordulóján, 2017-ben 

nagyszabású Luther-színdarabot adtak elő.  

A lelkészházaspár társadalmi szerepvállalásban 

átvette a falugondnoki szolgálatot két településen, 

valamint a helyi szeretetszolgálat irányítását is az 

önkormányzattól, amelynek működését egy komoly 

autóflotta létrehozásával is hatékonyabbá tudták 

tenni. 
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A Sartorius Szeretetszolgálat mára tizennégy 

gondozónővel, tizenhat településen száz idős embert 

támogat házigondozással, és százötven fő napi 

szociális étkeztetését is szervezi.  

Az elmúlt években közreműködtek egyházi 

ingatlanok felújításában, valamint segítségükkel a 

helyi egyesületek sikeresen pályáztak céljaik 

megvalósításához. A beszámoló alatt a gyermekek a 

helyi Avita termálfürdőben voltak. 

Esti elcsendesedés zárta a szombati napot. Az esti 

elcsendesedést Szeitl-Eibinger Zita lektor Jákób 

álmáról és fogadalmáról tartotta (1. Móz, 28, 10-

17). Rámutatott, hogy egy ilyen közösségi 

alkalommal Isten adta lehetőségünk van az 

elcsendesedésre, a hetet magunk mögött hagyva. 

Szükségünk van a nyugalmi időre, hogy 

megtaláljuk azt az utat, amelyre Isten az 

elkövetkezőkben küld majd minket. 

Vasárnap az adventi ünnepkörhöz kapcsolódóan „A 

napkeleti bölcsek látogatása – Találkozás az 

idegennel: Félelem vagy kíváncsiság?” címmel 

vezetett beszélgetést Wagner Szilárd. A gyülekezet 

Ausztriában idegen nyelvű gyülekezetként van 

jelen. Jézus  első látogatói, a napkeleti bölcsek is 

idegenekként ismerték fel a megváltó, a Messiás 

érkezésének fontosságát. Napjainkban a migráció 

felerősödésével fel kell tennünk a kérdést, hogyan 

viszonyuljunk az idegenekhez. Sok pozitív példát 

láthatunk arra, amikor a külföldiek eredményesen 

válnak egy gyülekezet aktív tagjaivá. 

A délelőtti sétán a helyi Kurparkban a település 

evangélikus és katolikus templomát, Liszt Ferenc 

szobrát és Erzsébet királyné fáját tekintette meg a 

gyülekezet. A gazdag, színes, gyülekezetépítő 

program, az adventi elcsendesedés úrvacsorai 

istentisztelettel zárult.  

A gyülekezeti hétvégét első alkalommal szerveztük 

meg. A tapasztalatok alapján reméljük, hogy a 

program a gyülekezeti élet állandó elemévé válik. 

 SzentpéteryÊMiklós 
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K  
Kedves Olvasóink! 

Ezúton szeretnénk megköszönni nagylelkű adományaikat, melyet adakozási felhívásunkra küldtek. 
Nagy öröm számunkra, hogy ilyen sokan becsülik munkánkat és támogatják anyagilag, hogy fenn 
tudjunk maradni, hiszen kis gyülekezet révén nehezebb pénzforráshoz jutnunk. 

Szíves adományaikat továbbra is várjuk (IBANÊAT70Ê1100Ê0002Ê9041Ê9100). 

Kérjük, hogy az utalásra írják rá:Ê„SpendeÊAMEGY“. 

Isten áldása és kegyelme legyen mindannyiunkkal! 

A presbitérium nevében hálás köszönettel:   

            AndorkaÊHannaÊfelügyelő 

Ö Ê - G  

Az Ausztriai Magyar Evangélikus 

Gyülekezet grazi közössége idén is 

bekapcsolódott a világszerte megren-

dezett ökumenikus imahétbe. A 

Gráci Katolikus Közösséggel 2023. 

január 15-én az evangélikus Hei-

landskirchében tartottak istentisztele-

tet. A szertartás témájában és litur-

giájában is követte az ökumenikus 

programfüzet által javasolt rendet, 

melynek anyagát idén az Egyesült 

Államokban működő Minessotai Egyházak Tanácsa 

állította össze. Az imahét jellegzetessége, hogy két 

szimbólum, a víz és a kő megjelenik az ünnepen, 

hiszen a minnesotai őslakosok körében, e kettő az, 

amely az élet fontosságára mutat. A víz az életet 

jelzi, a kő pedig arra utal, hogy szent az a föld, a-

mely a nemzedékeket hordozza. Gyülekezetünk 

gyermekei Tóth Zsuzsanna Napsugár vezetésével 

kőfestésben vehettek részt, amelyekből egy keresz-

tet raktak ki.  

Az istentisztelet vezérigéje É-

zsaiás próféta könyvének monda-

ta: „TanuljatokÊ megÊ jótÊ csele-

kedni,Ê törekedjetekÊ azÊ igaz-

ságra”Ê (Ézs 1,17), mely Molnár 

Ottó római katolikus plébános ige-

hirdetésének alapjául is szolgált. 

Prédikációjában hangsúlyozta,  

hogy a tanulás azt jelenti, hogy 

Isten törvényeit tanuljuk és pa-

rancsait elfogadjuk. A vallási is-

meretek tanulása, a világi ismeretek elsajátítása 

mellett hívő életünk része és a vallás nem ellensége 

a tudománynak. Legnagyobb tanítónk Jézus Krisz-

tus, akit példaként vehetünk. A tanulás maga vi-

szont nem öncélú  és minden keresztény hivatása az 

evangélium továbbadása.  

A liturgiában Wagner Szilárd lelkész és Szeitl-

Eibinger Zita lektor vettek részt. A zene szolgálatát 

Mitterwallner-Moravcsik Katalin orgonaművész és 

Litscher-Nagy Zsuzsanna fuvolaművész végezték. 

Szeitl-EibingerÊZita 
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Ö Ê - B  

 G  – H  (Kaiser-Josef-Platz 9, 8010 Graz) 

 Március 12.  16 óra Istentisztelet 

 Április 16.  16 óra Istentisztelet 

 B  – A  (Lindengasse 44a, 1070 Wien) 

Március 5.   11 óra Istentisztelet 

Április 2.   11 óra Istentisztelet 

NagyÊörömmelÊhívunkÊésÊvárunkÊmindenkitÊistentiszteleteinkreÊés 

ÊgyülekezetiÊalkalmainkra. 

Kérjük Testvéreinket, hogy kövessék, olvassák és használják a gyülekezeti honlapunkon 

(www.evangelikus-at.com) és Facebook-oldalunkon (www.facebook.com/evangelikusat) 

megjelent tartalmakat. Az esetleges változásokról is itt tájékozódhatnak. 

I Ê Ê Ê  

Két év kihagyás után 2023. január 22-én újra öku-

menikus  istentiszteletet ünnepeltünk Bécsben. Az 

elmúlt nehéz időszakban nem felejtettük el, hogy a 

keresztények egységtörekvéseit nem csak elméleti 

síkon kell továbbvinnünk, hanem azokat láthatóvá 

is kell tennünk. Az idei istentisztelet helyszíne a 

belvárosi református templom volt, ahol a felekeze-

tek lelki vezetői - Karvansky Mónika református 

lelkésznő, Simon Ferenc római katolikus pap és 

Wagner Szilárd evangélikus lelkész - közösen ve-

zették a liturgiát, amelyben rövid szövegek felol-

vasásával többen is részt vettek. Az istentisztelet 

meghívott igehirdetője Gabnai Sándor balatonfüre-

di lelkész volt, aki az evangélikus gyülekezet meg-

hívására vállalta el a szolgálatot. Igehirdetésében, 

amelynek alapjául Lukács evangéliuma 9,51-56. 

szakasza szolgált, megemlékezett a Himnusz szüle-

tésének 200. évfordulójáról, és Jézus mondatát 

állította a középpontba: „azÊ EmberfiaÊ nemÊ azértÊ

jött,ÊhogyÊazÊemberekÊéletétÊelveszítse,ÊhanemÊhogyÊ

megmentse“. A zenei szolgálatot Handl György or-

gona- és Hagen Orsolya énekművész végezték. Az 

istentiszteleten, amelyet szeretetvendégség köve-

tett, jelen voltak több magyar szervezet ve-

zetőségének tagjai és Nagy Andor, Magyarország 

ausztriai nagykövete is. 

      WagnerÊSzilárd 
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